
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 52 DEL 22/03/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI  RAZIONALIZZAZIONE 
DELLA SPESA 2022-2024

L’anno  duemilaventidue  addì  ventidue  del  mese  di  Marzo  alle  ore  19:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la Legge 24/12/2007 n. 244 (legge finanziaria 2008), che all'art. 2 c. 594 
dispone:  “Ai  fini  del  contenimento  delle  spese  di  funzionamento  delle  proprie  
strutture,  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'art.1,  comma  2,  del  decreto  
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano piani triennali per l'individuazione di  
misure finalizzate alla razionalizzazione (...)”;

ATTESO che si rende necessario dare attuazione alle citate disposizioni, attraverso 
l'approvazione del Piano triennale di razionalizzazione della spesa 2022-2024;

CONSIDERATO  che  la  normativa  vigente  dispone  altresì  che  le  eventuali 
economie, effettivamente realizzate attraverso i Piani Triennali di razionalizzazione 
e aggiuntive rispetto a quelle derivanti da precisi obblighi normativi, “...possono 
essere  utilizzate  annualmente,  nell'importo  massimo  del 50  per  cento,  per  la 
contrattazione integrativa, di cui il 50 per cento destinato alla erogazione dei piani 
previsti dall'art. 19 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (...). Le risorse  
(...) sono utilizzabili solo se a consuntivo è accertato, con riferimento a ciascun  
esercizio il raggiungimento degli obiettivi fissati per ciascuna delle singole voci di  
spesa previste nei piani (...). I risparmi sono certificati, ai sensi della normativa 
vigente, dai competenti organi di controllo (…).” (Art. 16 c. 5 D.L. n. 98/2011, 
convertito in L. 111/2011);

VISTA la circolare 11 novembre 2011 n. 13/2011 (in G.U. 27/2/2012 n. 48) della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica - ad 
oggetto  “Indicazioni  per  la  destinazione  alla  contrattazione  integrativa  delle  
economie conseguite dalle amministrazioni per effetto dell'art. 61, comma 17, del  
decreto legge n. 112/2008 e dell'art. 16 del decreto legge n. 98/2011”;

RITENUTO di avvalersi di tale opportunità;

VISTA l'allegata proposta di Piano triennale di razionalizzazione della spesa 2022-
2024  predisposta da questa Area, in collaborazione con l'Area Amministrativa e 
l'Area Servizi alla Persona, Cultura e Servizi scolastici,  con il coordinamento del 
Segretario Comunale;

RILEVATO CHE tale proposta è finalizzata a dare applicazione al disposto di cui 
art. 2 della L.244/2007 e all'art. 16 cc. 4 e 5 D.L. n. 98/2011, così come convertito 
in  L.  111/2011,  ed  evidenzia  specifici  obiettivi  fisici  e  finanziari,  corredati  da 
rispettivi parametri di misurazione;

VISTI i pareri di regolarità tecnica espressi dai Responsabili competenti, ciascuno 
per  il  proprio  settore  di  appartenenza  e  tenuto  conto  del  parere  espresso  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, allegati al 
presente atto;

VISTI:

• il Bilancio per l'esercizio finanziario 2022;

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000, n°267;;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con 
D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il documento denominato  Piano triennale di razionalizzazione 
della spesa 2022-2024 elaborato sulla base dei contenuti prescritti dall'art. 2 
della  L.  244/2007  e  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

2. di  dare  atto  che  tale  Piano  sarà  pubblicato  sul  portale  web  istituzionale 
dell'Ente nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente; 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa 
e/o diminuzione di entrata;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, tenuto conto che il termine di 
approvazione del Piano in oggetto è fissato al 31 marzo, secondo quanto 
disposto dalla normativa vigente in materia.  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


